д
Я Р О С Л А В С К А Я О Б Л А С Т Ь

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я П О Ш Е Х О Н С К О Г О М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Г. Пошехонье

О проведении выставки-конкурса
«Пошехонский сувенир»

В целях воспитания чувства патриотизма, любви к Отечеству,
укреплению творческих связей, сохранение самобытной художественной культуры
района, выявление талантливых мастеров среди населения района, выявление
локальных особенностей традиционных ремёсел Пошехонского района, создание
условий для развития декоративно-прикладного творчества и традиционных
ремёсел в районе, руководствуясь Уставом Пошехонского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Г Провести 03 августа 2019 года на территории Пошехонского района
выставку-конкурс «Пошехонский сувенир».

2. Утвердить Положение о выставке-конкурсе «Пошехонский сувенир» .
(Приложение)

3. Назначить лицом, ответственным за реализацию мероприятия
руководителя МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Васильева
А.Г..

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела
по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации Пошехонского
муниципального района.

5. Настоящее постановление с приложением опубликовать в газете «Сельская
новь» и на официальном сайте Администрации Пошехонского муниципального
района в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

Глава Пошехонского муниципального района гП\. Белов

Утверждено
П о с т а н о в л е н и е м Администрации

П о ш е х о н с к о г о муниципального района
О т №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении выставки-конкурса «Пошехонский сувенир» 3 августа 2019 года в

День города Пошехонье

1. Общие положения
1Л. Положение является основанием для проведения открытой районной выставки-
конкурса «Пошехонский сувенир» (далее - Выставка-конкурс) и определяет цель,
задачи, сроки организации и проведения, участников выставки-конкурса, порядок
подачи заявок на участие, критерии, порядок конкурсного отбора и награждения
победителей.
1.2. Выставка-конкурс приурочена к празднованию Дня города Пошехонье и 90-
летия образования Пошехонского района, в целях стимулирования активности
местных мастеров и производителей в изготовлении аутентичной пошехонской
сувенирной продукции.
1.3. Организатор: Муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий
культурно-досуговый центр»,

2. Цель и задачи
2Л. Целыразработка и апробация на покупателях линейки образцов аутентичной
пошехонской сувенирной продукции.
2.2. Задачи:
- стимулирование и развитие творческой инициативы изготовителей сувенирной
продукции;
- развитие рынка аутентичной пошехонской туристической сувенирной продукции;
- популяризация традиционных для территории Пошехонского района промыслов и
ремесел;
- формирование эстетических вкусов населения и воспитание у подрастающего
поколения чувства гордости за свою культуру;
- увеличение ассортимента и улучшение качества сувенирной продукции, сочетающей
традиции и историко-культурные ценности территории Пошехонского края;
- насыщение рынка качественной и доступной по цене сувенирной продукцией для
туристов;
- развитие внутреннего и въездного туризма;
- выявление потенциальных производителей туристической сувенирной продукции;
- обеспечение возрастающей потребности туристов в сувенирной продукции;
- поддержка развития традиционных ремесел и современных технологий сувенирной
продукции.

3. Номинации Выставки-конкурса:

3.1. Участники готовят сувениры для продажи на Выставке-конкурсе в следующих
номинациях:
- сувенир города;
- гастрономический сувенир (напитки);
- гастрономический сувенир (еда);
- сувенир для женщин;
- сувенир для детей;

- сувенир для мужчин;
- сувенир события;
- сувенир туристического маршрута;
- сувенир музея;
- сувенир-игрушка;
- сувенир из глины;
- сувенир из природного материала;
- текстильный сувенир;
- идея сувенира.

. Приветствуется неповторяемость сувениров, красивая упаковка и этикетка.

4. Порядок проведения Выставки-конкурса
4.1. К участию в Выставке-конкурсе приглашаются авторы сувениров без
ограничения возраста.
4.2. На выставку-конкурс принимается сувенирная продукция в соответствии с

номинациями согласно п. 3.1. настоящего Положения.
4.3. В каждой номинации победитель определяется в 4-х ценовых группах:
эконом-класса (до 200 рублей), средней (от 200 до 500 рублей), высокой (от 500 до

3000 рублей), У1Р (от 3000 рублей).
4.4. Для участия необходимо заполнить заявку (Приложение 1), и направить ее в

Отдел по делам культуры, молодёжи, спорта и туризма администрации Пошехонского
муниципального района (ул.Преображенского, д.2), или по электронному адресу:
ро8ЬеЬоп_1ои1Т5т@та11.ги.

4.5. Сувенир предоставляется в виде изделия, выполненного из любого материала, в
любом жанре и технике. Каждый участник имеет право представить на Выставке-
конкурсе неограниченное количество изделий в любом количестве номинаций.

4.6. Требования к сувениру:
- наличие этикетки (Приложение 2).
- соответствие тематике;
- соответствие номинации;
- соответствие ценовой политике;
-возможность тиражирования сувенира.
4.7. Сроки проведения Выставки-конкурса:

Выставка-конкурс проводится 3 августа 2019 г. во время празднования Дня города
Пошехонье и 90-летия Пошехонского района. После оценки работ производится
распродажа сувениров.
4.8. Оценка представленных на Выставку-конкурс работ производится по следующим
основным критериям:
2.7.1. качество изготовления изделия;
2.7.2. оригинальность;
2.7.3. эстетичность;
2.7.4. наличие упаковки;
2.7.5. возможность массового изготовления; '̂ ^
2.7.6. оформление сувениров/упаковки/этикетки элементами, идентифицирующими
территорию Пошехонского края;
2.7.7. востребованность сувенира у покупателей.
4.9. Оценка работ осуществляется по пятибальной шкале по каждому критерию, с
последующим подсчетом суммы набранных баллов. Комиссия проводит оценку работы

до начала распродажи. Оценка критерия, указанного в п. 2.7.7 производится после
окончания распродажи на Выставке-конкурсе.
4.10. По результатам Выставки-конкурса присуждаются 1-е место, 2-е место, 3-е место в
каждой номинации. В зависимости от количества представленных работ, жюри имеет
право не присуждать места в какой-либо из номинаций, или учреждать дополнительные
номинации. "Приз зрительских симпатий" независимо от количества участников
выставки-конкурса присуждается по итогам зрительского голосования. Все решения
жюри оформляются протоколом.
4.11. Победителям каждой номинации вручаются диплом и приз /денежный сертификат.
4.12. Победителю номинации "Приз зрительских симпатий" вручается диплом и приз.
4.13. Работы, направленные на Выставку-конкурс, могут быть проданы самим автором
или лицами, которым автор делегировал права на продажу изделия. Не проданные
работы, или работы, которые сделаны только в качестве образца и не подлежат продаже,
должны быть возвращены автору по окончании работы выставки.
4.14. Организаторы Выставки-конкурса не несут ответственности за сохранность
изделий после окончания работы выставки.

5. Соблюдение авторских прав

5.1. Права на использование конкурсных работ принадлежат авторам. Конкурсные
работы должны сопровождаться официальным разрешением на использование данных
материалов организаторами конкурса по форме (Приложение 3 к положению о
Выставке-конкурсе). Без официального разрешения работы на Конкурс не принимаются.
5.2. Организатор Выставки-конкурса оставляет за собой право использовать любые
конкурсные работы для освещения Выставки-конкурса, создания сборников,
фотоальбомов и видеофильмов о Выставке-конкурсе и массового распространения на
территории Российской Федерации, и в сети Интернет. Права авторов соблюдаются в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

6, Финансирование мероприятия

Финансирование Выставки - онкурса осуществляется за счет средств муниципальной
программы «Развитие культуры в Пошехонском муниципальном районе».

7.Подведение итогов
Об итогах Выставки-конкурса Конкурсная комиссия извещает участников Выставки-
конкурса путем объявления результатов в рамках проведения выставки-конкурса
«Пошехонский сувенир» в соответствии с программой проведения выставки- конкурса ,
а также путем опубликования результатов на официальном сайте Администрации
Пошехонского муниципального района в двухнедельный срок со дня подписания
протокола.

Приложение 1
ЗАЯВКА

на участие в выставке-конкурсе «Пошехонский сувенир»

Ф.И.О. автора (авторов) сувенирной работы (наименование организации)

Почтовый адрес, телефон, е -тай автора (авторов) работы -
Место работы, учебы -
Заявленная номинация -
Название работы -
Краткое описание работы (в том числе о трудоемкости и материалоемкости) -

Техника исполнения -
Розничная цена сувенира (за единицу) -

Принимая участие в настоящем конкурсе, я беру на себя ответственность за
соблюдение авторских и смежных прав.
С правилами участия в конкурсе ознакомлен(а) и согласен(а)

Дата . Подпись Ф.И.О.

Приложение 2. Этикетка

ЭТИКЕТКА

Ф.И.О. автора (полностью)

Название работы
Цена

<*> Этикетка на каждый вид/экземпляр сувенирной продукции заполняется
отдельно.

<**> Размер, материал и шрифт текста этикетки определяются
индивидуально, на усмотрение автора.

Этикетка в обязательном порядке должна быть прикреплена к
изделию. Способ крепления определяется индивидуально, на усмотрение автора.

Приложение 3.

РАЗРЕШЕНИЕ
на использование конкурсных материалов

Я ,

(полные Ф.И.О. родителей (законных
представителей) автора до 14 лет/или полное имя автора старше 14 лет),
разрешаю организатору выставки-конкурса «Пошехонский сувенир»
использовать мои конкурсные работы/работы моего(ей) сьша

(дочери): (Ф.И.О.), участвующие в конкурсе для демонстрации на выставке,
для создания различного рода сборников, фотоальбомов, видеофильмов о
конкурсе и массового распространения на территории Российской Федерации, и
в сети Интернет, и специализированных туристских выставках с обязательным
указанием авторства (принадлежности к организации)

Дата Подпись Ф.И.О.

Приложение 4

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, '
(Фамилия, имя, отчество)

Паспорт: серия N выдан ,
(серия, номер, кем и когда выдан)

проживающий(ая) по адресу:
в соответствии с Федеральным законом РФ от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О
персональньпс данных", действуя по своей воле и в своих интересах, даю свое
согласие на обработку моих персональных данных оператору персональных
данных ОКМСиТ администрации Пошехонского муниципального района.

Согласие касается следующей информации обо мне: фамилия, имя, отчество,
год, дата и место рождения, номер и серия паспорта, кем и когда выдан
паспорт, адрес регистрации, адрес места жительства, контактный телефон,
контактный адрес электронной почты, образование, квалификация, профессия,
сведения о семейном положении, о трудовой деятельности, банковские
реквизиты.

Целями обработки вышеизложенных персональных данных является выполнение
требований законодательства Российской Федерации для заключения договора на
оказание услуг и оплаты данного договора.

Настоящее согласие предоставляется на сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), передачу сторонней организации
для осуществления оплаты по договору с соблюдением требований по защите
персональных данных, обезличивание, блокирование, уничтожение.

Я подтверждаю, что ознакомлен(а) с перечнем операций с моими
персональными данными, а также правилами обработки персональных данных БУ
ВО "ТИЦ". осуществляемой как с использованием средств автоматизации
(автоматизированная обработка), так и без использования таких средств
(неавтоматизированная обработка).

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки персональных
данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по собственной воле
и в своих интересах.

Дата Ф.И.О.

Приложение 5.

Состав оргкомитета Выставки-конкурса

1. Полубабкина О.В. зав. Сектором клубных формирований МУК МКДЦ
2. Иванова О.В.. заместитель директора МУК МК ДЦ
3. Смирнов Н.А., зав. Сектором художественно-оформительских формирований

МУК МК ДЦ
4. Рыбакова О.В, методист МУК МКДЦ.

Конкурсная комиссия

1. Попова Н.А., заместитель Главы Администрации Пошехонского муниципального
района по социальным вопросам;

2. Семенова Е.А., начальник отдела по делам культуры, молодежи, спорта и туризма
Администрации Пошехонского муниципального района;

3. Бородулина Л.А. заместитель начальника отдела по делам ку;пэгуры. молодежи,
спорта и туризма Администрации Пошехонского муниципального района;

4. Киселева Е.А., специалист отдела по делам культуры, молодежи, спорта и
туризма Администрации Пошехонского муниципального района;

Приложение 6.

Форма оценочного листа

N Найме Критерии оценки. 5 баллов каждьи! критерий Сум

п/п нован

ие

из дел

ия

ма

бал

лов

Сохран Качеств Оригинал Эстетич Возмож Вали Наличие

ение 0 ьность ность ность чие элементов

традиц изГОТОв массово упако территори

ий ления го

изготов

ления

вки апьной

идентифи

кации

1.

2.

3.

4.

Член конкурсной

комиссии

Ф. И.О. Подпись